
DECIZIA  nr.131 /...........2008  
privind solutionarea contestatiei formulata de 

 S.C.X S.A.,
 inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr , 

completata cu adresa inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr.  

Directia Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti prin Serviciul
de Solutionare a Contestatiilor a fost sesizata de Administratia Finantelor Publice sector 3 -
Serviciul evidenta pe platitori persoane juridice, cu adresa nr.    , inregistrata la
D.G.F.P.-M.B. sub nr.    , asupra contestatiei formulata de S.C.X S.A., cu sediul in Bucuresti,
 

Obiectul contestatiei, inregistrata  la Administratia Finantelor Publice sector 3
sub nr.  , completata cu adresa inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr.   , il constituie Deciziile
nr.     referitoare la obligatiile de plata accesorii, inregistrate sub nr.  , emise de Serviciul
evidenta pe platitori persoane juridice, comunicate la data de 31.01.2008, prin care s-au
stabilit obligatii de plata accesorii in suma totala de Y lei, astfel:

- majorari de intarziere aferente impozitului pe veniturile din salarii                   lei
- majorari de intarziere aferente CAS angajator                                                   lei 

   - majorari de intarziere aferente CAS asigurati                                                    lei
          - majorari de intarziere aferente CASS angajator                                                  lei

- majorari de intarziere aferente CASS asigurati                                                  lei        
          - majorari aferente contributiei pentru somaj angajator                                          lei

- majorari de intarziere aferente contributiei pentru somaj asigurati                      lei      
- majorari de intarziere aferente contributiei pentru accidente de

                           munca si boli profesionale datorata de angajator                                  lei      
        - majorari de intarziere aferente contributiei pentru concedii 
                       si indemnizatii de la persoane juridice                                                        lei       
      - majorari de intarziere aferente contributiei pentru fondul de garantare 
                    pentru plata creantelor salariale                                                                        lei    
           - majorari de intarziere aferente impozitului pe profit                                            lei. 
                       

Avand in vedere prevederile art. 205 alin. (1), art.207 alin.(1) si art. 209 alin.
(1) lit. (a) din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, Directia
Generala a Finantelor Publice a Municipiului Bucuresti este investita sa solutioneze
contestatia formulata de S.C. X S.A.

Procedura fiind indeplinita s-a trecut la solutionarea pe fond contestatiei.

I. Prin contestatia inregistrata  la Administratia Finantelor Publice sector 3 sub
nr.   , completata cu adresa inregistrata la D.G.F.P.-M.B. sub nr.  , SC X SA solicita
admiterea contestatiei si anularea in totalitate a deciziei nr.   referitoare la obligatiile de plata
accesorii in suma de Y RON, sustinand ca, asa cum rezulta din decontul de TVA pentru luna



noiembrie 2007, a solicitat rambursarea sodului sumei negative de TVA in suma de    lei, fara
a primi suma sau a se efectua compensarea de catre AFP sector 3.

Prin urmare, societatea solicita sa se dispuna urmatoarele:
 - compensarea pentru stingerea creantei fiscale principale, conform art.115(1)
si art.116 din Codul de procedura fiscala si cap.I lit.B pct.6 din Metodologia aprobata prin
O.M.E.F. nr.1857/2007;

- anularea deciziei nr.   referitoare la obligatiile de plata accesorii si
recalcularea acestora la suma ramasa necompensata;   

- stoparea calcularii obligatiilor de plata accesorii pentru perioada
01.12.2007-26.02.2008.  

Totodata, contestatara solicita cheltuieli cu onorariu avocat conform chitantei
de la dosar si mentioneaza ca anexeaza, in copie, registrul unic de control, proces-verbal nr.   
si anexa nr.       incheiate de AFP sector 3 pentru a fi avute in vedere la solutionarea
contestatiei.

II. Prin Deciziile nr.       referitoare la obligatiile de plata accesorii,
inregistrate sub nr. 70719/11.01.2008, Serviciul evidenta pe platitori persoane juridice din
cadrul Administratiei Finantelor Publice sector 3 a stabilit obligatii de plata accesorii in suma
totala de Y lei, calculate pana la data de 31.12.2007, pentru obligatii fiscale restante aferente
perioadei iulie 2006-noiembrie 2007.

III. Luand in considerare motivele invocate de contestatara, documentele
existente la dosarul contestatiei, sustinerile organelor de administrare fiscala, precum si
actele normative in vigoare, se retin urmatoarele :

3.1. Referitor la majorarile de intarziere in suma de Y lei stabilite prin
Deciziile nr.      referitoare la obligatiile de plata accesorii

Cauza supusa solutionarii este daca petenta datoreaza accesoriile in suma
de Y lei aferente obligatiilor fiscale de plata la bugetul general consolidat, in conditiile in
care a renuntat la rambursarea soldului de TVA cu optiune de rambursare solicitata prin
decontul de TVA pentru luna noiembrie 2007 nr.      , prin preluarea soldului de TVA in
suma de     lei in decontul de TVA al lunii decembrie 2007 nr.           . 

In fapt, din decontul de TVA pentru luna noiembrie 2007, inregistrat la
A.F.P. sector 3 sub nr.     , rezulta un sold de TVA cu suma negativa la sfarsitul perioadei de
raportare (rd. 33) de       lei, suma pentru care societatea a solicitat rambursarea, prin
completarea cu "DA" a casetei corespunzatoare. 

Prin decontul de TVA pentru luna decembrie 2007, inregistrat la A.F.P. sector
3 sub nr.        , SC X SA a preluat suma de      lei la randul 30 "Soldul sumei negative a taxei
pe valoarea adaugata reportata din perioada fiscala precedenta pentru care nu s-a solicitat
rambursare (rd.33 din decontul perioadei fiscale precedente)."    

Prin deciziile referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor
fiscale nr.       , organele fiscale au stabilit in sarcina SC X S.A., pe baza evidentei pe platitor,
pentru perioada 29.09.2007-31.12.2007, majorari de intarziere in suma totala de Y lei,



aferente obligatiilor fiscale datorate bugetului general consolidat, reprezentand impozit pe
veniturile din salarii, CAS angajator, CAS asigurati, CASS angajator, CASS asigurati,
contributia pentru somaj angajator, contributia pentru somaj asigurati, contributia pentru
accidente de munca si boli profesionale datorata de angajator, contributia pentru concedii si
indemnizatii de la persoane juridice, contributia la fondul de garantare pentru plata creantelor
salariale, impozitul pe profit.                                                                                                        
                                                          

Aceste obligatii fiscale au fost individualizate prin urmatoarele documente:
- Declaratia 100 nr. /21.08.2006;
- Declaratia 100 nr. /24.10.2006;
- Declaratia 100 nr. /23.11.2006;
- Declaratia 100 nr. /20.12.2006;
- Declaratia 100 nr. /25.01.2007;
- Declaratia 100 nr. /23.02.2007;
- Declaratia 100 nr. /20.03.2007;
- Declaratia 100 nr  /25.04.2007;
- Declaratia 100 nr. /24.05.2007;
- Declaratia 100 nr. /22.06.2007;
- Declaratia 100 nr. /24.07.2007;
- Declaratia 100 nr. /23.08.2007;
- Declaratia 100 nr. /24.09.2007;
- Declaratia 100 nr. /24.10.2007;
- Declaratia 100 nr. /22.11.2007;
- Declaratia 100 nr. /17.12.2007.

Ulterior emiterii deciziilor privind calculul accesoriilor si depunerii
contestatiei, prin adresa nr.  , inregistrata la DGFPMB sub nr.    , societatea a transmis
procesul verbal nr.   incheiat de Serviciul inspectie fiscala persoane juridice din cadrul AFP
sector 3, in care se mentioneaza:

"Societatea a depus la Administratia Finantelor Publice sector 3 decontul
lunii decembrie 2007, inregistrat sub nr.     (anexa 1) in care societatea a preluat soldul
sumei negative din perioada fiscala precedenta - luna noiembrie 2007 in suma de       lei.

Conform art. 1473 alin.(6) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal
modificata prin Legea nr.343/2006, daca societatea solicita la rambursare soldul sumei
negative, aceasta nu se reporteaza in decontul lunii urmatoare.

Fapt pentru care societatea renunta la optiunea de rambursare a  sumei de      
lei din decontul de TVA nr.    prin preluarea soldului sumei negative in decontul lunii
decembrie nr.    ." 

In drept, in conformitate cu prevederile art. 85, art. 110, art.111, art.119 si
art.120 din OG nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, si ale normelor
metodologice de aplicare a acestor articole, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004:

Codul de procedura fiscala:
“Art.85 - (1) Impozitele, taxele, contributiile si alte sume datorate bugetului general

consolidat se stabilesc astfel: 
a) prin declaratie fiscalã, în conditiile art. 82 alin. (2) si art. 86 alin. (4); 
(...)." 

(2) Dispozitiile alin. (1) sunt aplicabile si în cazurile în care impozitele,
taxele, contribuþiile si alte sume datorate bugetului general consolidat sunt scutite la platã



conform reglementãrilor legale, precum si în cazul unei rambursãri de taxã pe valoarea
adãugatã." 

“Art. 110 - (3) Titlul de creantã este actul prin care se stabileste si se individualizeazã creanta
fiscalã, întocmit de organele competente sau de persoanele îndreptãtite, potrivit legii.”

 
Norme metodologice: 
“107.1. Titlul de creantã este actul prin care, potrivit legii, se stabileste si se individualizeazã

obligatia de platã privind creantele fiscale, întocmit de organele competente sau de alte persoane îndreptãtite
potrivit legii. Asemenea titluri pot fi: 

a) decizia de impunere emisã de organele competente, potrivit legii; 
b) declaratia fiscalã, angajamentul de platã sau documentul întocmit de plãtitor prin care

acesta declarã obligatiile fiscale, în cazul în care acestea se stabilesc de cãtre plãtitor, potrivit legii; 
c) decizia prin care se stabileste si se individualizeazã suma de platã, pentru creantele fiscale

accesorii, reprezentând dobânzi si penalitãti de întârziere, stabilite de organele competente.“

Codul de procedura fiscala:
“Art. 111 - (1) Creantele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prevãzute

de Codul fiscal sau de alte legi care le reglementeazã."
“Art. 119 - (1) Pentru neachitarea la termenul de scadentã de cãtre debitor a obligatiilor de

platã, se datoreazã dupã acest termen majorãri de întârziere. 
(...)
(4) Majorãrile de întârziere se stabilesc prin decizii întocmite în conditiile aprobate prin ordin

al ministrului economiei si finantelor, cu exceptia situatiei prevãzute la art. 142 alin. (6).” 
“Art. 120 - (1) Majorãrile de întârziere se calculeazã pentru fiecare zi de întârziere, începând

cu ziua imediat urmãtoare termenului de scadentã si pânã la data stingerii sumei datorate, inclusiv."

Avand in vedere prevederile legale mai sus prezentate se retine faptul ca declaratia fiscalã
este documentul prin care se stabileste si se individualizeazã obligatia de platã privind creantele fiscale, acesta
constituind titlu de creantã, pentru neachitarea acestora la scadentã fiind datorate majorãri de întârziere de la
termenul de scadentã si pânã la data stingerii sumei datorate, inclusiv.

In speta sunt aplicabile prevederile art. 1473 din Legea nr.571/2003 privind
Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, care precizeaza:

"(1) În situatia în care taxa aferentã achizitiilor efectuate de o persoanã
impozabilã înregistratã în scopuri de TVA, conform art. 153, care este deductibilã într-o
perioadã fiscalã, este mai mare decât taxa colectatã pentru operatiuni taxabile, rezultã un
excedent în perioada de raportare, denumit în continuare sumã negativã a taxei. 

(2) Dupã determinarea taxei de platã sau a sumei negative a taxei pentru
operatiunile din perioada fiscalã de raportare, persoanele impozabile trebuie sã efectueze
regularizãrile prevãzute în prezentul articol, prin decontul de taxã prevãzut la art. 1562. 

(3) Suma negativã a taxei, cumulatã, se determinã prin adãugarea la suma
negativã a taxei, rezultatã în perioada fiscalã de raportare, a soldului sumei negative a taxei,
reportat din decontul perioadei fiscale precedente, dacã nu s-a solicitat a fi rambursat. 

(4) Taxa de platã cumulatã se determinã în perioada fiscalã de raportare prin
adãugarea la taxa de platã din perioada fiscalã de raportare a sumelor neachitate la bugetul de
stat, pânã la data depunerii decontului de taxã prevãzut la art. 1562, din soldul taxei de platã
al perioadei fiscale anterioare. 

(5) Prin decontul de taxã prevãzut la art. 1562, persoanele impozabile trebuie
sã determine diferentele dintre sumele prevãzute la alin. (2) si (3), care reprezintã
regularizãrile de taxã si stabilirea soldului taxei de platã sau a soldului sumei negative a taxei.
Dacã taxa de platã cumulatã este mai mare decât suma negativã a taxei cumulatã, rezultã un
sold de taxã de platã în perioada fiscalã de raportare. Dacã suma negativã a taxei cumulatã



este mai mare decât taxa de platã cumulatã, rezultã un sold al sumei negative a taxei în
perioada fiscalã de raportare. 

(6) Persoanele impozabile, înregistrate conform art. 153, pot solicita
rambursarea soldului sumei negative a taxei din perioada fiscalã de raportare, prin bifarea
casetei corespunzãtoare din decontul de taxã din perioada fiscalã de raportare, decontul
fiind si cerere de rambursare, sau pot reporta soldul sumei negative în decontul perioadei
fiscale urmãtoare. Dacã persoana impozabilã solicitã rambursarea soldului sumei
negative, acesta nu se reporteazã în perioada fiscalã urmãtoare. Nu poate fi solicitatã
rambursarea soldului sumei negative a taxei din perioada fiscalã de raportare, mai mic de
5.000 lei inclusiv, acesta fiind reportat obligatoriu în decontul perioadei fiscale urmãtoare. 

(...)
(9) Rambursarea soldului sumei negative a taxei se efectueazã de organele

fiscale, în conditiile si potrivit procedurilor stabilite prin normele în vigoare." 

De asemenea, in speta sunt incidente si dispozitiile art. 116 din Codul de
procedura fiscala, republicat, precum si ale art. 122 din Codul de procedura fiscala,
republicat, care stipuleaza:

"Art.116 - (1) Prin compensare se sting creantele administrate de Ministerul
Economiei si Finantelor cu creantele debitorului reprezentând sume de rambursat sau de
restituit de la buget, pânã la concurenta celei mai mici sume, când ambele pãrti dobândesc
reciproc atât calitatea de creditor, cât si pe cea de debitor, dacã legea nu prevede altfel. 

(2) Creantele fiscale administrate de unitãtile administrativ teritoriale se sting
prin compensarea cu creantele debitorului reprezentând sume de restituit de la bugetele
locale, pânã la concurenta celei mai mici sume, când ambele pãrti dobândesc reciproc atât
calitatea de creditor, cât si pe cea de debitor, dacã legea nu prevede altfel. 

(3) Compensarea se face de organul fiscal competent la cererea debitorului sau
înainte de restituirea ori rambursarea sumelor cuvenite acestuia, dupã caz. Dispozitiile art.
115 privind ordinea stingerii datoriilor sunt aplicabile în mod corespunzãtor. 

(4) Organul fiscal poate efectua compensare din oficiu ori de câte ori
constatã existenta unor creante reciproce, cu exceptia sumelor negative din deconturile de
taxã pe valoarea adãugatã fãrã optiune de rambursare. 

(5) În cazul compensãrilor efectuate de organul fiscal conform alin. (4),
creantele fiscale ale debitorului vor fi compensate cu obligatii datorate aceluiasi buget,
urmând ca din diferenta rãmasã sã fie compensate obligatiile datorate altor bugete, în mod
proportional."

"Art.122 - (1) În cazul creantelor fiscale stinse prin compensare, majorãrile de
întârziere se datoreazã pânã la data stingerii inclusiv, astfel: 

a) pentru compensãrile la cerere, data stingerii este data depunerii la organul
competent a cererii de compensare; 

b) pentru compensãrile din oficiu, data stingerii este data înregistrãrii operatiei
de compensare de cãtre unitatea de trezorerie teritorialã, conform notei de compensare
întocmite de cãtre organul competent; 

c) pentru compensãrile efectuate ca urmare a unei cereri de restituire sau de
rambursare a sumei cuvenite debitorului, data stingerii este data depunerii cererii de
rambursare sau de restituire."

Conform prevederilor legale sus-mentionate se retine faptul ca persoanele
impozabile pot solicita rambursarea soldului sumei negative de TVA din perioada fiscalã de



raportare, prin bifarea casetei corespunzatoare din decontul de taxa al acestei perioade, care
constituie si cerere de rambursare, precizandu-se in mod expres ca soldul sumei negative
solicitat la rambursare nu se reporteazã în perioada fiscalã urmãtoare.

In ceea ce priveste compensarea creantelor bugetare cu creantele reprezentând
sume de rambursat sau de restituit de la buget, potrivit normelor legale sus citate aceasta se
poate efectua de catre organul fiscal competent, in conditiile in care ambele pãrti dobândesc
reciproc atât calitatea de creditor, cât si pe cea de debitor, fie la cererea debitorului, fie din
oficiu înainte de restituirea ori rambursarea sumelor cuvenite acestuia, respectandu-se
dispozitiile privind ordinea stingerii datoriilor. 

De asemenea, este prevazut in mod expres faptul ca nu se poate efectua
compensarea creantelor bugetare cu sumele negative din deconturile de taxã pe valoarea
adãugatã, pentru care nu a fost exprimata optiunea de rambursare.  

Din documentele existente la dosarul cauzei, respectiv deconturile de TVA pe
lunile noiembrie si decembrie 2007 si din constatarile Serviciului inspectie fiscala persoane
juridice cuprinse in procesul verbal nr.  rezulta ca, TVA in suma de   lei solicitata la
rambursare prin decontul lunii noiembrie 2007 a fost preluata la randul 30 din decontul lunii
decembrie 2007.

Prin urmare, nu poate fi retinuta invocarea de catre petenta a dreptului de
compensare a obligatiilor fiscale datorate cu TVA de rambursat aferent lunii noiembrie 2007,
la data de 17.12.2007, intrucat prin preluarea sumei de    lei in decontul lunii urmatoare
rezulta ca aceasta a renuntat la optiunea de rambursare a TVA.

Ca atare, compensarea nu este posibila la aceasta data, intrucat nu exista
creante reciproce ce pot face obiectul compensarii, asa cum precizeaza art.116 alin.(4) din
Codul de procedura fiscala.          

Totodata, in ceea ce priveste calculul majorãrilor de întârziere aferente
obligatiilor fiscale stinse prin compensare, prevederile art.122 din Codul de procedura fiscala
stipuleaza ca, acestea se datoreazã pânã la data stingerii inclusiv, respectiv pana la: 

- data depunerii la organul competent a cererii de compensare, in cazul
compensãrilor la cerere; 

- data înregistrãrii operatiei de compensare de cãtre unitatea de trezorerie
teritorialã, conform notei de compensare întocmite de cãtre organul competent, in cazul
compensãrilor din oficiu; 

- data depunerii cererii de rambursare sau de restituire, in cazul
compensãrilor efectuate ca urmare a unei cereri de restituire sau de rambursare a sumei
cuvenite debitorului.

Referitor la invocarea in sustinerea contestatiei a prevederilor OMEF
nr.1857/2007 privind metodologia de solutionare a deconturilor cu sume negative de taxã pe
valoarea adãugatã cu optiune de rambursare, se retine ca potrivit acestui act normativ: "Se
supun procedurii de solutionare numai deconturile cu sume negative de taxã pe valoarea
adãugatã cu optiune de rambursare, depuse în cadrul termenului legal de depunere." 



Prin urmare si dispozitiile acestui act normativ prevad ca rambursarea TVA si
compensarea obligatiilor fiscale datorate din TVA de rambursat se efectueaza numai prin
solicitarea soldului sumei negative a taxei din decontul de taxã din perioada fiscalã de
raportare.

Rezulta ca, in speta, nu poate opera compensarea de drept intre obligatiile fiscale declarate si
neachitate si suma negativa a TVA, cata vreme SC  X  SA a renuntat la optiunea de rambursare a TVA
exprimata prin decontul aferent lunii noiembrie 2007 depus in data de 17.12.2007 prin preluarea soldului taxei
in decontul aferent lunii decembrie 2007 depus in data de 24.01.2008, iar dispozitiile procedurale fiscale, prin
exceptie de la regulile generale referitoare la compensare in materie civila, stipuleaza expres ca sumele negative
din deconturile de TVA fara optiune de rambursare nu se supun compensarii reciproce.

Astfel, renuntand  la optiunea de rambursare exprimata initial prin decontul depus in data de
17.12.2007 contestatara nu mai poate invoca beneficiul compensarii din oficiu si al stoparii calculului
accesoriilor pana la data depunerii decontului de TVA cu optiune de rambursare.

Se retine faptul ca, in sustinerea contestatiei, petenta nu a adus argumente si nu a
depus documente noi care sa modifice situatia existenta in evidenta pe platitor a organului de impunere.    

Astfel, prin anexa nr.   la procesul verbal din data de 26.02.2008 societatea nu
aduce argumente in plus fata de cele prezentate in contestatia depusa la AFP  sector 3 sub nr.
   . 

Potrivit art.206 si ale art.213 din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura
fiscala, republicata:

“Art.206 - Contestatia se formuleazã în scris si va cuprinde:
(...)
d) dovezile pe care se întemeiazã; 
4) Contestatorul, intervenientii sau împuternicitii acestora pot sã depunã

probe noi în sustinerea cauzei. În aceastã situatie, organului fiscal emitent al actului
administrativ fiscal atacat sau organului care a efectuat activitatea de control, dupã caz, i se
va oferi posibilitatea sã se pronunte asupra acestora.”

Fata de cele mai sus prezentate, se constata ca Serviciul evidenta analitica pe platitori a emis
in mod corect si in conformitate cu prevederile legale Deciziile nr.   referitoare la obligatiile de plata accesorii,
inregistrate sub nr.  , prin care a stabilit majorari de intarziere aferente  in suma de Y lei.

Ca atare, contestatia SC X SA urmeaza a se respinge ca neintemeiata, in ceea
ce priveste majorarile de intarziere aferente obligatiilor fiscale neachitate la scadenta, in
suma de Y lei.

3.2. Referitor la onorariul de avocat solicitat

Cauza supusa solutionarii este daca Serviciul de Solutionare a Contestatiilor
din cadrul D.G.F.P.-M.B. se poate investi cu solutionarea acestui capat de cerere, in
conditiile in care solicitarea petentei privind plata cheltuielilor ocazionate de onorariul
avocatului nu se afla in competenta sa materiala de solutionare.

In fapt, SC X SA a solicitat, prin contestatia formulata, plata onorariului de
avocat, conform chitantei pe care sustine ca a depus-o la dosarul cauzei (si care nu se
regaseste la dosarul transmis de organul fiscal teritorial).



In drept, in conformitate cu prevederile art. 205 alin. (1)  si art. 209 alin. (1)
din O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata:

“Art. 205. - (1) Impotriva titlului de creanta, precum si impotriva altor
acte administrative fiscale se poate formula contestatie potrivit legii. Contestatia este o cale
administrativa de atac si nu inlatura dreptul la actiune al celui care se considera lezat in
drepturile sale printr-un act administrativ fiscal sau prin lipsa acestuia, in conditiile legii.”

"Art. 209. - (1) Contestatiile formulate impotriva deciziilor de impunere, a
actelor administrative fiscale asimilate deciziilor de impunere, precum si a deciziilor
pentru regularizarea situatiei, emise in conformitate cu legislatia in materie vamala se
solutioneaza dupa cum urmeaza:

a) contestatiile care au ca obiect impozite, taxe, contributii, datorie vamala, precum si
accesorii ale acestora, al caror cuantum este sub 1.000.000 lei, se solutioneaza de catre
organele competente constituite la nivelul directiilor generale unde contestatorii au domiciliul
fiscal.”

Avand in vedere prevederile legale precitate, precum si faptul ca prin
contestatia formulata SC X SA a solicitat si plata onorariului avocatului, Serviciul de
Solutionare a Contestatiilor din cadrul D.G.F.P.-M.B nu se poate investi cu solutionarea
acestui capat de cerere, intrucat nu intra in competenta sa materiala de solutionare.

Prin urmare, contestatia va fi respinsa ca inadmisibila pentru acest capat de
cerere.

Pentru considerentele aratate mai sus si in temeiul art.1473 din Legea nr.571/2003
privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, Metodologia aprobata prin
OMEF nr.1857/2007, art. 85, art.110, art. 111, art.116, art. 119, art. 120, art.122, art.205, art.206, art.209,
art.213 si art.216 alin.(1) din  O.G. nr. 92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, pct.107.1 din
normele metodologice de aplicare, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004: 

DECIDE

1. Respinge ca neintemeiata contestatia formulata de S.C. X S.A.  impotriva
Deciziilor nr.     referitoare la obligatiile de plata accesorii, inregistrate sub nr.    , prin care
Serviciul evidenta analitica pe platitori persoane juridice din cadrul Administratiei Finantelor
Publice sector 3 a stabilit majorari de intarziere aferente obligatiilor fiscale in suma deY lei.

2. Respinge ca inadmisibil capatul de cerere din contestatia formulata cu
privire la plata cheltuielilor ocazionate de onorariul avocatului.

Prezenta decizie este definitiva in sistemul cailor administrative de atac si
poate fi contestata, in termen de 6 luni de la comunicare, la Tribunalul Bucuresti.


